Ministério da Cultura / Secretaria Executiva / Fundo Nacional de Cultura, programa 
de trabalho 13.392.2027.4796.0001, na ação denominada Fomento e Promoção a 
Projetos em Arte e Cultura, do grupo da natureza da despesa Custeio, com aporte 
financeiro, correspondendo ao montante de R$ 647.100,00 (seiscentos e quarenta e 
sete mil e cem reais).

2.1.1 Do total do montante de recursos destinados à Bolsa Funarte de Estímulo à Pro-
dução em Artes Visuais, serão empregados R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) em 
bolsas e RS 47.100,00 (quarenta e sete mil e cem reais) em custos administrativos.

2.2 Serão contemplados, com recursos financeiros previstos neste edital, 15 (quinze) 
projetos, totalizando o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

3. DO PRAZO DE VIGÊNCIA
3.1 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, terá validade de 1 (um) ano a